Ceda ps septē recipit sectiones. Et
eli pīna de vulneracōne naturaliū;

Potquā visum est de malo tenente rācōnem
culpe vīdendum est de malo vt tenet rōnum
pena. Nō igit̄ q̄ malum punitur pena multiplici
in presenti et eciam in futuro. In presenti enim
punitur quantū ad animā et quantū ad corpus.
Quantum ad animā punitur in vulneratione
et in spoliatione gratitorum. Vulnera autē qui
bus animā vulnerata est sunt quatuor secundum
Verndūm. scilicet Infirmitas Ignorantia Ma
licia et concupiscentia ex h̄ys cōficiata. Quorum
sufficiētias habetur Anima vt dicit Anselmus
est media inter deum et creaturas alias. Deo au
tem est omnipotens. oīscius summe bonus. essen
tia indiuisus. potēcia attribuitur patri. sapi
entia filio. bonitas spiritui sancto. Indiuisio ad
patris et filij et sp̄iritus sancti pertinet unitatem
Wuertens igitur se anima a deo et ad creaturam
transiens per amorem deserendo potentiam qua
potest quicquid potest. incurrit infirmitatem de
serendi potēciā qua scit quicquid scit. incurrit
ignoranciam. deserendo bonitatem qua valet q̄ n̄c
qd valet. incurrit maliciā. deserendo substanciā indi
uisiā. incurrit cōcupiscentiā q̄ h̄o diuidit a seipso
et inseipso nūm vt voluntas sensualitatis volūtati

non subiaceat rationis Non enim quod volumus hoc facimus bonum cum caro aduersus spiritum concupiscit. Et autem infirmitas ex desercone omnipotencie. Impotencia resistendi malis vel difficultas in agendis bonis. Ignorantia ex desercone ne sapientie summe est ebetudo ad cognoscenda ea quae sunt necessaria ad salutem. Malitia ex desercone bonitatis diuine est punita vel inclinatio ad malum. Concupiscencia ex desercone indiuise substantie est corruptio diuidens appetitus ut appetit sensualitatem. ab appetitu dissentiat rationis. Peccauit siquidem primus parens per rationalem indebitam scientiam appetendo. et ideo in rationali potentia punitus est per ignorantiam. Peccauit in concupisibili appetendo cibum vetitum. ideo punitus est in concupisibili per casum in maliciam quae dicitur punita ad malum. Peccauit et in irascibili appetendo indebitam potestatem. et ideo est punitus in eadem cadendo in infirmitate. Ex tribus autem his concupiscencia est conflata. hec autem quadruple per pena vulnerans animam per originale peccatum ad posteros est transmissa.

C De spoliacione gratuitorum.
secundum.

Sequitur viderede spoliacione gratuitorum qua punitur anima per peccatum. Est autem spoliatio gratuitorum. subtractio gracie grauem facientis. mortificatio meriti precedentis

frustratio sanguinis redimentis . inimicitia domini
presidentis **I**n iuria angelii pmiuentis . deforma-
tio ymaginis . honoratio demonis . servitus peccati .
reatus eterni supplicij debilitatio liberi arbitrij .
elongatio superni beneficij **E**t prouocatio animis
creature in ultionem inimicorum creatoris sui .
Et quia teste Augustino . Nunquam est dedecus
culpe sine decoro iusticie . Nec est culpa comunissa
sine pena permixta **I**deo nota qd quedam sic sunt
peccata qd etiam sunt pena peccati . specialiter tamen
medio peccata et pena peccati sunt illa qd habent
adiunctam maledictionem et dolorem sicut sunt **I**nui-
dia ira et accidia **N**inus specialiter dicuntur illa
peccata et pena peccati qd habent adiunctam meram
damnacionem nature vel ignominie . sicut sunt illa
peccata ppiter que dicitur homo trahi in reprobum
sensum . Generaliter vero peccata et pena peccati
dici possunt omnia qd sunt inter primam apostoliam
et ultimam penam gehenne . Dicit enim batus
Gregorius . qd criminibus vindicantur
Et peccatum qd y penitenciam non diluitur suo
pondere mox ad aliud trahit . licei autem idem di-
catur peccatum et pena peccati . nota tamen qd
omnis pena iusta est et a deo est Nulla autem culpa
a deo est sicut nec iusta est . sed tantum a libere vo-
luntatis arbitrio **P**ena vero qd mere pena est a deo
est inficta que autem culpa est vel inclinans ad

culpam est contracta vel acta. et sic collige breuii-
q; triplex est pena Quedam est acta. quedam in-
flicta. quedam contracta. Acta est q; sequitur ad
peccatum actuale Nam qui culpam mortalem co-
mittit penam damni sibi facit aut sentit quia gra-
ciam dei perdit. Pena inflicta est quam deus non
instituendo sed iudicando peccatori infligit. Pena
contracta est q; sequitur ad peccatum originale.

De penis corporalibus. ij.

Sequitur igitur videre de penis corporalibus
videat quantum ad corpus. quas propter
peccata homines paciuntur. Paciuntur autem ho-
mines propter culpam penas naturales de quibus
Gregorius dicit. q; septem sunt sagitte naturam
nostram molestantes. scilicet frigus. calor. fames
sitis. labor. morbus et mors ultima sortis. He-
re sunt pene naturales et generales q; a primis pare-
tibus nobis posteris sunt transmisse et in proho-
parente sunt inchoate. Nam primi parentes statim
post culpam senserunt penam rebellionis et eru-
bescencie in carne. Et post diuino iudicio vir in-
currat penam laboris et angustie. penam famis et
indigentie. penam mortis et incineracionis Ali-
ieri autem duplicata est pena quia inflicta est ei
penalitas multiplicium erumnarum in conceptu

one doloris in part
enim. Pecun
iaria. Mortis en
immo dimicatio
alio interfratrem
de determinatorem.
dolor et fit de fuc
palem obelli a deu
mas temporales
d nos sunt strata tr
ant mebas corrupt
erem ambores terri
quacum inobligare. cum
vita sunt uribus fid
ha sunt patetivis fa

C de locis
O Episcopis q; qu
sunt quatuor ad
locorum apertis libe
rari et cunctatum i
libens sunt tempore
in putredine. Et in
fornaces purgatoriu
m. Et in limbus et hi
liformis et hic de
la lava esse quod in

pena doloris in partu. pena subjectionis ad virum
in convictu. Paciuntur etiam penas plonales quod
plures. Plurimi enim filiorum adam paciuntur
in membris diuinacionem. quidam luxuritatem
quidam intemperiam corruptorem. quidam extrin-
sicam deformitatem. quidam sunt paralitici. quidam
epileptici et sic de singulis morbis. Quidam leprosi
quidam obsecuti a demonibus. Paciuntur quidam
penas temporales. Nam teste oratio ab adam usque
ad nos sunt secula transacta. nunc bellis grauius.
nunc morbis corrupta. nunc fame rictoria. nunc ter-
rarum motibus terribilia. nunc inundacionibus
aqua rum insolita. nunc erupcionibus ignium me-
tuenda. nunc ictibus fulminum. plagisque grandinum
seua. nunc patricidis flagitijs misera. ▶▶▶

C De locis penalibus. iiiij.

De penis quibus puniuntur mali post hanc vitam
sunt quatuor attendenda. scilicet. distinctio
locorum. apertio librorum. conslagratio mundi. tri-
plicatio cruciatuum infectorum. Tripex autem
est locus sive receptaculum post hanc vitam ad peccata
homum punienda: sed in tripex genus peccati. Est
enim locus. scilicet purgatorij. et hoc debetur peccato ve-
niali. Est limbus et hic debetur peccato originali.
Est infernus et hic debetur peccato mortali. Et cre-
dunt ista loca esse sub terra gradatim posita quod alii

possunt distinxui sed in differentiam quodri membra
Penalitatem eum locus duplicitate alicui deputatur . a
scdm penam dampni et sic est limbus . Aut scdm
penam sensus et sic est infernus . **V**trumq; autem
membrum in duo dividit Nam qui pena dampni
puniuntur aut simpliciter et eternaliter puniuntur
et hys sunt in limbo inferiori Aut puniuntur non etern
aliter sed ad tempus ut patres antiqui ante Christi
mortem qui erant in superiori pte illius loci qui
dicitur sinus abrahe . **S**imiliter qui pena sensus
puniuntur simpliciter et eternaliter . et isti sunt in
inferno proprie dico Aut ad tempus puniuntur et
isti sunt in purgatorio . **D**eterminatur autem locus
purgatorij scdm le gem conuenientem et sic credendum
est esse infernum non superius sicut creditur de limbo
Determinatur etiam scdm le gem diuinam et sic di
uersis diversa sunt loca concessa vel propter eorum
celeriorem expeditionem sive liberae coem ut possint
alijs suam indigentiam reuelare vel propter nostram
instructionem ut credamus peccatis post hanc
vitam magnu restare cruciatu . vel propter alicuius
santi impetracionem . **S**icut sanctus Patricius
legitur locum impetrasse purgatorij . locus vero
infernalis est sub terra deorum in quo reprobis spi
ritus et dampnati homines cruciantur sub eodem
igne materiali qui semper affligit et tamen afflitti
non consumuntur secundum exigenciam meritorum

Universitäts- und
Landesbibliothek Düsseldorf

ericians omnes sensus. nec solus ignis reprobos
reprobabit et inflammabit sed cetera clementa co-
fusa et punixa in reprobos couertentur. ita q̄ erit
ibi ignis ardens . aqua congelans inquietus et
perturbatus aer et fetor terre intolerabilis . Unde
Gregorius . In inferno erit frigus intolerabile
ignis inextinguibilis. fetor importabilis .

De apacione librorum . v .

Sequitur videre de apacione librorum . id est
conscientiarum q̄ sicut in iudicio . de qua apaci-
one tenendum est q̄ in iudicio singulis aderit vis
divina quia sicut ut omnium merita vel demerita sibi/
ipsis et ceteris innescant . sibi ipsis autem propria
innescant ut in pemptu habeant singuli cogitati-
ones accusantes vel etiam desiderantes . Reducent
etiam ad memoriam singulorum . cogitationes .
affectiones . operaciones . intentiones . ad osien-
sionem diuine iusticie secundum statum illum . et ad
ostensionem diuine misericordie secundum statum pte-
ritum vel transactum . Ad ostensionem diuine iusti-
cie in retribuendo singulis ad memoriam reducetur
bona et mala in quibus finaliter permaneant quia
illa sola digna sunt retributio eterna . Ad ostensi-
onem diuine misericordie pterito rememorabuntur mala
bonorum a quibus sunt misericordie liberati et bona
malorum q̄ in eis deus misericordit est opatus Non
solum autem sibi ipsis verū etiam ceteris singulorum

singula innocentia et cogitata bona et mala
et erunt nota et aperta omnibus et hoc ad certam
liberationem meritorum quod scribitur in omnium honorum
actuum et malorum recognitione ita ut singuli de
singulis meritis aliorum valeant iudicare. **Ostensio**
quippe malorum in bonis erit ad ostensionem misericordie prius sibi facte. **Ostensio** vero honorum
in eis erit ad manifestacionem iusticie qua digne a
deo premiantur. **Ostensio** vero honorum in malis
erit ad ostensionem misericordie in seculo sibi facte.
Ostensio malorum in eisdem erit ad manifestacio-
nem iusticie qua digne a deo condemnantur. **Nius**
nichilomin liber, scilicet vite, verbum scilicet in-
ternatum sive in creatu cuius virtute omnia ista
fient qui in forma diuinitatis non videbunt nisi
a bonis. In forma vero humanitatis in qua sente-
tiam promulgabit videbuntur tam a bonis quam a malis
licet in eadem forma appareat terribilis reprobis
et blandus iustis.

C De igne conflagrationis. vi.

De igne conflagrationis iam agendum est de
quo est breuiter tenendum quod ignis precedit
faciem iudicis quo terre facies exureti ita quod figura
huius mundi ignium conflagratione peribit sicut
factum est aquarum inundatione diluvii. Sicut

enim primum mundus deletus est per aquam quod est
frigida et purgativa contra ardorem et fetorem
lururie qua illud seculum inficiebat: sic finalis
mundus per ignem qui calidus est et consumptius
finiri debet contra temporem caritatis et algorem sive
frigus avaricie quod maxime regnabit in seculi senec-
tute. **E**t quod tunc iniquitas hominis puniet necesse
erit terrori corda omnium peccatorum qui vniuersorum
co-tempserunt dominum. **E**t quod habitaculum debet
conformari suo habitatori. totus tunc mundus pertur-
bitur hodie perturbato. sicut fecerit cum ipso sancte
et recidit cum ipso labente. **E**t quod severitas iudicis
ostendetur. gelidum diuinum accipiet omnis creatura
ut suo conformetur actori et ideo necesse erit totius
mundi sive orbis cardines commoueri. **E**t quod nichil
est intensius. velocius et horribilius inter agendo
et commouendo inter elementa per ignis ex omni parte
currens: hinc est quod ipsius iudicis faciem preedit
ignis non ex parte una tantum. sed ex omni parte
mundi ita quod ibi erit cursus ignis elementaris
et terrestris. purgatorij et infernalis. **E**t tunc per
internalem reprobi adurentur. Per purgatorium
iusti purgabuntur. per terrestrem terrenaientia consu-
mentur utputa vegetabilia et animalia. **P**er elemen-
tarem subtiliabuntur omnia et ad innuaconis faciem
disponentur et simul cum hoc non soli homines sed etiam
demones turbabuntur. et tandem spiritus reprobi

et homines reprobū tum infernali igne in baratru
sive abissum detrudentur ec.

Sequitur videre de triplicacione cruciatuum
inflictorum. Ad cuius noticiā est Nōndum
quod omnes actualiter peccantes et in peccatis fina-
liter perdurantes pena tripli apud inferos puni-
entur scđm quod multimoda deordinatio est in mor-
tali et actuali peccato. In omni quippe mortali est
deordinata auctor a summa luce et bonitate et huic
debetur carentia visionis dei. Est etiā deordinata
conuersio ad bonum comitabile et huic debet pena
materialis incendi. Est tertius libere voluntatis
deordinatio contra dictamen recte rōnis et huic de-
betur pena verius intrinisci. Puniens etiā pena
eterna scđm quod deordinatio in mortali peccato est
perpetua. Peccatum enim quod quis committit sez de quo
nunquid penitet perpetuo in anima perdurat. et a vita
perpetua scilicet deo separat et a voluntate procedit que
vellet perpetuo in peccato delectari. Et licet delecta-
tio illa sit transiens et momentanea delectatio non
tenet rationem perpetuitatis. ideo pena deordina-
tōni respondens debet habere carentiam finis. ut
sicut homo in suo perpetuo non imposuit finem
peccator a peccato recedens sic deus a suo perpetuo
non desistat a puniendo. Et sicut contra infinitum
peccauit sic penam habeat infinitam et quia in /

Terminus per
habet sermons. et
quod est frui et non

Isto de mala culpa scđ
nā quod est timorū de
luptū. Prīus sub rōne in

finitam penam non potest habere intentione. sal-
tem infinitam duracione. **E**t sicut voluntas post
mortem malo adheret sine penitentie susceptione.
sic deus semper affliget sine sentencie mutatione.
Punientur nichilominus pena acerba secundum
q̄ dordinatio in peccato sunt libidinosa. **D**electa-
tio enim libidinosa puniri debet p̄ penam afflic-
tiuam. et quia peccatoris creaturis delectabilitur
adheserunt et creatorem contumaciter contemple-
runt. ideo precipitabuntur in locum infimum et
maxime a statu glorie longinquum. scilicet in pro-
fundissimum infernum ubi exponentur affligendi
in fine nature. scilicet secibus corporum munda-
norum igne sumoso et sulphureo concremandi et
in illo inseparabiliter alligandi et ab eodem sed in
exigentiam meriti eternaliter cruciandi nunquā
ramen sunt substancialiter consumendi. **E**t sic pa-
ret q̄ in penis damnatorum erit varietas cum va-
riitate eternitas. et cum eternitate acerbitas.

Tertia pars quinquaginta septē
habet sectiones. et est prima de eo
quod est frui et uti;

Dacto de malo culpe qđ est fugiendum. et de
malo qđ est timendū. videndā eti de bono et
hoc dupliciti. Primo sub rōne meriti in viatoribg